Thân phụ là cụ Nguyễn Trương Diễm (tức Chương) (1877-1931), thuộc đời thứ 7 (chi họ Trương Thượng Xá)⁽²⁾. Cụ Diễm là một nhà Nho thông minh, chính trực, có tinh thần yêu nước và khảng khái. Cụ là học trò của Nhà giáo Nguyễn Thức Tụ, là bạn học với nhiều nhà Nho yêu nước nổi tiếng trên đất Hồng Lam. Năm Canh Tý (1900), cụ thi đỗ Tú tài khóa đầu tiên trường Nghệ, đến năm Quý Mão (1903), lại đi thi đậu Tú tài lần thứ hai. Vì hai lần đậu Tú tài nên nhân dân quanh vùng thường gọi cụ Hàn Diễm với cái tên thân mật là cụ Tú kép hoặc cụ Hàn Hai⁽³⁾. Học rộng tài cao và đức độ, nhưng cụ Hàn Diễm bất hợp tác với giặc Pháp, không chịu ra làm quan mà trở về quê mở trường dạy học cho con em trong vùng để hướng cho lớp trẻ tham gia phong trào Đông du do cụ Phan Bội Châu khởi xướng.

Được Nguyễn Trương Thúy dạy dỗ và cho học hành chu đáo, anh em Nguyễn Trương Khoát không chỉ có kiến thức văn hóa mà còn được đọc các sách báo cách mạng bí mật từ nước ngoài chuyển về tuyên truyền. Chính đồng chí Nguyễn Trương Thúy là người đã bồi dưỡng, đào tạo, dìu dắt anh em Nguyễn Trương Khoát từ một trí thức yêu nước trở thành những người cộng sản chân chính có đức, có tài.

Sau Tết năm Canh Ngọ (1930), phong trào cách mạng ở Nghệ Tĩnh lên cao, để Nguyễn Trương Thúy có thời gian đi xây dựng các cơ sở Đảng ở tỉnh Nam Định, anh em Nguyễn Trương Khoát đều có nguyện vọng ở lại nhà để cùng tham gia hoạt động cách mạng tại địa phương.

Đồng chí Nguyễn Trương Khoát là Viện trưởng Viện Bảo vệ và kiểm dịch thực vật đầu tiên. Những công trình nghiên cứu và chỉ đạo khoa học của đồng chí Nguyễn Trương Khoát đã thiết thực góp phần xây dựng đất nước và phục vụ đời sống cho nhân dân.

Ngày 2/7 năm Mậu Tý (2008), đồng chí Nguyễn Trương Khoát từ trần, hưởng thọ 96 tuổi, được an táng tại Nghĩa trang Mai Dịch Hà Nội. Cả một đời hoạt động cách mạng (78 năm tuổi Đảng), đồng chí Nguyễn Trương Khoát luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, nhân ái, tận tụy, chí công, vô tư, nhiệt huyết, sáng tạo, ham học hỏi, thủy chung, kiên định lập trường.